1. Hincmari Remens. (Opp. ed. Sirmond II, 224) epist. XV, c. 15. Quando vero per *legem* non aestimant acquirere, ad *capitula* confugiunt, sicque interdum fit, ut *nec capitula* pleniter conserventur, — *nec lex*.

2. Cap. a. 803 c. 19 (Mon. C. p. 116). Ut *populus interrogetur* de capitulis quae in lege noviter addita sunt. Et postquam *omnes consenserint*, subscriptiones et manifestationes suas in ipsis capitulis faciant.

3. Inscript. capitulorum, quae in lege Sal. mittenda sunt in cod. Paris. (Mon. C. 112). Anno tertio clementissimi domni nostri Karoli augusti sub ipso anno haec capitula facta sunt et consignata Stephano comiti, ut haec manifesta fecisset in civitate Parisius *mallo publico*, et ipsa legere fecisset *coram illis scabineis*; quod ita et fecit. Et *omnes in uno consenserunt*, quod ipsi voluissent omni tempore observare usque in posterum; etiam omnes scabinei, episcopi, abbatis, comitis manu propria subter firmaverunt.

4. Cap. a. 820 c. 5 (p. 295). Generaliter omnes admonemus, ut capitula, quae praeterito anno legis Salicae *per omnium consensum* addenda esse censuimus, jam non *ulterius capitula*, sed *tantum lex dicantur*, immo *pro lege teneantur*.

5. Cap. Karoli M inc. anni (p. 218). Sicut consuetudo nostrorum est, ut Langobardus vel Romanus si evenerit quod causam inter se habeant, observamus ut Romanus populus successionem eorum *iuxta suam legem* habeant. Similiter et omnes conscriptiones *iuxta suam legem* faciant. Et quando iurant, *iuxta suam legem* iurent. Et quando componunt, *iuxta legem cui malum fecerint* componant. Et Langobardos similiter convenit componere. De ceteris vero causis *communi lege vivamus, quam dominus — Karolus rex — in edicto adiunxit*.

#### § 4. 3. Quellen des ungeſchriebenen Rechts. (B. § 43 III u. IV. G. § 13.)

a. Römische Schriftsteller: Taciti *Germania*; edidit et quae ad res Germanorum pertinere videntur e reliquo Tacitino opere excerptis *Jac. Grimm*. Gotting. 1835. *Germania antiqua*. Cornelii Taciti libellum post M. Hauptium cum aliorum veterum auctorum locis de *Germania praecipuis* ed. *K. Müllenhoff*. Berol. 1884. *Corn. Taciti Germania* erläutert von *H. Schmeißer = Siedler*. 3. Aufl. Halle 1879.

b. Urkunden: Regesta chronologico-diplomatica Karolorum. Die Urkunden sämtlicher Karolinger in kurzen Auszügen, mit Nachweisen der Bücher, in welchen solche abgedruckt sind. Von *J. Fr. Böhmer*. *Trff. a. W.* 1833. 4. — *I. F. Böhmer* regesta imperii I. Die Regesten des Kaiserreichs unter den Karolingern 751—918 nach *Joh. Fr. Böhmer* neu bearbeitet von *Engelb. Mühlbacher*. *Liefgn.* 1—3 (bis 858). *Jahrb.* 1880—83. 4. *Acta regum et imperatorum Karolorum digesta et enarrata a Th. Sickel*. 2 Thle. Wien 1867—68.